Libellus repudij. Require Repudium.

Libera, hæc dictio significat posse fieri liberè quod mandatur, nō tamen significat vltra mandatum generale, & sic non vi-

derentur concessa quæ requirunt mandatū speciale. Et hoc de vsu cōmuni, licet secus ex significato attēto de iure scripto. Tunc enim significat posse fieri quod sine mandato speciali non fieret, excepta donatione. l. procurator cui generaliter. ff. de procurato. iuncta l. filius. ff. de donatio. Significat ergo quod posset alienare, quod non posset procurator cui est concessa generalis administratio non expresso verbo libera, cuius significatū addit & operatur, non autem significat donationem, quia donatio ex natura sua est gratuita. Vnde no. secundum Bar. in l. qui Romę. §. Callimachus. ff. de verb. obl. Verbum libera in illo tantum operatur ad quod refertur. verbi gratia, dicēdo, constituo te procuratorem ad agendum & defendendum litem cōtestandam, dans & concedens liberam potestatem, &c. non videtur concessa administratio causa, sed solum instantiæ, quia hoc verba importāt, & de causa non possunt transigere, sed solū de instantia. Item ibi, constituo procuratorem ad recipiendā solutionē dans ei liberam potestatem, ibi potest progrogare terminū. facit de procura. qui ad agendum. lib. vj. Idem de verbo plena. l. si procurator. §. quod si plenam. C. de procura. Idem si dominus con

concessit q̄ procurator possit quod ipse dominus licet non expressit verbum libera, vel plena potestate. l. creditor. §. Lucius. ff. mandati. Idem si dominus promisit se ratum habiturum quicquid per suum procuratorem actum fuerit. l. j. ff. de procura.

**L**iberalis causa est quando principaliter mota quaestione ab aliquo dicitur aliquis seu alius suus servus esse, ipse verò contēdit se esse liberū. Si verò confiteatur se esse servum non actoris, sed alterius, non est causa liberalis, sed causa dominij, & causa hic ponitur pro iudicio.

**L**iberatio sumitur pro dispositione liberatoria, & significat diuersimodè. Nam ibi, testator legat debitori suo qui solus est, liberationē significat, quòd debitor agere possit cōtra hāredem vt eum liberet per acceptilationem. l. ij. §. nūc de effectu. ff. de libe. leg. quia quando testator dicit volo liberari, vel lego liberationem, significatur quòd vult ab hāredē liberari, ex communi modo intelligendi. Item ibi, duo sunt rei promittēdi qui tenentur ad idē debitū quilibet insolidū, testator legat vni liberationem, significat quòd ille possit agere contra hāredem vt liberetur per pactū. Sed alter nō liberatur nisi ille vnus

liberaretur ex maiori vi, videlicet acceptilatione. nam tunc etiā alter liberatur, sicut acceptilatio capitur pro tali solutione, q̄ vno soluēte, alter liberatur, secus in pacto. Sed certē pactū liberationis in simplici ratione valet tantū sicut acceptilatio. Item duo sunt rei promittēdi socij, vni legata est liberatio, significat quòd etiā ille cuius nomen ascriptū non est, habetur pro legatario, & sic agere potest vt liberetur p̄ legatario, & sic agere potest vt liberetur sicut ille qui nominatus est, & hoc si testator ei providere voluit, quod probatur ex similibus cōiecturis sufficienter, quia in cōtrahēdo socij sunt. Et intellige socios secundū Bar. quibus omne lucrū & dānū est cōmune in illo debito. Itē ibi, duo sunt rei p̄mittēdi nō socij, facti debitores ex pecunia, quæ peruenit ad vtrumque, vel cōuersa est in cōmunem vtilitatē, testator legat liberationem vni, nō liberabitur per acceptilationem, sed per pactum, & istud pactū proficiet etiam alteri in parte seu medietatē debiti. Et sic intellige quod not. gl. in §. nunc de effectu. præallega. Conclude ergo, aut sunt socij, & liberatio fit per acceptilationem, & sic facta vni prodest etiam alteri, sed iste alter non legatarius non potest agere, nisi vbi

vbi testator ei prouidere voluit. Aut non sunt socij, & tūc liberatio fit per pactū de non petēdo, & pdest alteri in medietate, vt in altera medietate tantum conueniatur. Et finali ter concluditur quòd liberatio legata vni personæ in vna re vel in vno debito, ad aliam personā, aliam rem, vel aliud debitum extēditur, si hoc disponentem quouis probabili medio voluisse significatur. Et liberatio generalis nō comprehendit quæ ibi non contineri aliquod medium concludit. Et liberatio concessa specialiter, generaliter inter viuos, & in vltima voluntate significat quā significare quoduis mediū probabile declarat.

De verbo liberationis vide l. liberationis. de verb. signific.

**Liberi** sunt qui ex ingenuis nascuntur, sunt autem liberi qui manumittuntur. Et dicuntur à libertate, & sunt filij & filia, & ceteri omnes in recta linea descendentes vsque ad trinepotes, & vterius dicuntur inferiores seu posteriores. Similiter parentes dicuntur omnes ascendentes per paternam seu maternam cognationem nobis coniuncti vsque ad tritaum, & vterius dicuntur superiores seu maiores. l. Jurisconsultus. §. parentes. de verbo sign. obtinuit tamen loquendi consuetudo, vt liberi

appellentur quicumque ex nobis descendunt. l. sed si hac. §. liberos. de in ius voc. & l. liberorum. de verb. sign.

**Liberi** populi qui dicantur, declarat Iurisconsultus in l. non dubito. ff. de capti. & postli. reuer.

**Libertas** est naturalis facultas eius quod cuique facere liber, nisi quod vi aut iure prohibetur. inst. de iure perso. in prin. & hæc facultas quamuis latè pateat, tamen ei quandoq; resistitur de facto, & quando nō possumus. quod desideramus, vel de iure, vt quando facere furtū aut rapinā prohibemur.

**Libertas Latina** fuit libertas quæ habebat quòd si moreretur ille cui dabatur libertas, tunc non tenuit. Sed hodie est correctæ per l. j. C. de la. lib. tol. Require suprâ, Latini. Et dicebatur Latina per similitudinem. Nam vt Romani nominati sunt, quia Romanis subiciebantur, & incolumes mittebantur, licet secundum rem Latini vel Romani non essent, ita illa libertas Latina dicebatur cum non esset vera libertas.

**Libertas dediticia.** Require suprâ, Dediticia.

**Libertas fideicommissaria** est quæ testator directè nō voluit competere, sed per manumissionem alterius cuius fidei hoc commisit, s. vt manumitteret.

Liber

- Libertas testamentaria** est quæ ex ipso testamento directè cōpetit, vt C. de testa. ma. l. j. in princip. in glo.
- Libertas vindictæ** est quæ fit per vindictam. C. de vind. liber. in princip. in glo.
- Liberti** siue libertini sunt qui ex iusta causa à seruitute manumissi sunt, nec est inter eos differentia, licet quidam minus prudenter dicant libertinum esse filium liberti. Vnde libertus meus vel libertinus dicitur ille qui seruus meus fuit, sed manumissum, & ego ipse. Librarius est qui in libra apponendo ponderat, causas rerum determinat, vel est libros vendens & custodiens.
- Libertus abortiuus** est qui in testamento eius qui abortus est, id est mortuus, manumittitur. Adde librarium dici, qui libros transcribit, quo sensu ferè accipitur apud Latinos. Quandoq; significat tabellionem, vt in l. si librarius. de verb. signi.
- Libertus orcinus** dicitur ab orco, quòd ab eo manumittatur, qui ad orcum tendit. Alij libertum orthinum vocant, à græca dictione orthos, directus, vt directum libertum intelligas. Vide Alciat. in dictione orcinus. lib. præter. j.
- Libertus assignatitius** est quem patronus eius cuius ex liberis suis esse velit, ei assignauit. Licentia multiplex est, vt not. Archi. xxij. q. ij. si abstineret.
- Libitinaris** is dicitur qui quæstui inseruiens libitinariam exercet, quique necessaria funeribus vendit, vel qui curam mortuorum sepeliendorum habet, seu qui conducit funera; dictus à libitina dea, in cuius templo quæ ad sepulturam pertinebant, vendebantur. Refert Seneca vota libitinariorum esse, vt mortales plurimorum optent, quod illis quæstuosissimum sit, & de his intellexit Vlpianus. in l. quicumque. §. idem ait. ff. de institu. actio.
- Libra auri** constat quandoque ex centum aureis. Bar. in authen. sed nouo iure. C. si cert. pet. hodie verò constat ex xcvi. ducatis Venetis. Bar. in l. quoties. de suscep. & arca. libr. xj. Cod.
- Libripens**, idem est quod librarius, de quo glo. insti. de testa. ordi. in princ.
- Librorum appellatione** quid veniat, latè differit Iuriscons. in l. librorum. de leg. iij.
- Licenti** vel licitari est rem appreciare: vnde dicitur non curo centum græcos vno obolo liceri. Sed licere actiuum significat rē pretio mensurabilem æstimare quāto pretio valeat. vnde versus; Diues in orbe licet, pauperem sed nemo libi.

- cetur. Liceor enim est actiuū in significatione, & passiuum in voce. Sed liceo contra. Vnde, Non licet asse mihi qui me nō asse licetur. Inde licitari est frequenter estimare valorē rei vendibilis. Et licitator, id est suafor vel prouocator seu pro-xeneta.
- Licitum** dicitur quod iure licet. l. semper. in princ. ff. de ri. nup. aliquando etiā dicitur & quod de facto licet. l. j. §. si cui ventrem. & ibi glo. ff. de ventre inspicien.
- Licitari** dicuntur qui emendo, vendendo vel conducēdo rem aliquam, vel negociando, aliquid aliud plus offerendo, aliter alterum cōtendit superare.
- Licitatio** est venditio proposita, vt cūm aliquis emptor in re ab altero volente emere pretium auget. Vnde quādo aliqua res publicē venalis exponitur, & vnus offert decē, & alter quindēcim, quando proclamatum est quōd qui plus offert, eam habebit: ille qui plus offert, dicitur alium vincere licitatione, vnde cūm alterum sic intēdit superare plus offerēdo, in quacunq; negotiatione licitatio est, & qui in licitatione vincit, rem fert. C. de sacrosan. eccle. authen. quæ res. & C. de fide instru. & iure hastæ fiscalis. l. quicumque. lib. x. Est ergo licitatio, subhastatio, vel oblatio ad subhastationem, vt l. li-
- citatio. ff. de pu. & ve.
- Lictor** dicitur qui magistratus fert insignia. l. ego cūm in villa. & l. manumissio. ff. de manumiss. vindic.
- Ligi**us, require suprā **Homagium ligium**
- Ligni** appellatione continetur quicquid comburendi causa paratum est. l. ligni. de leg. iij.
- Ligustici** meminit l. non omne. de penu leg. id nō multū abest à viribus piperis, de quibus cōpiofē Dioscorid. lib. iij.
- Lima** est instrumentū fabrile & ferreū quo metalla roduntur, poliuntur, minuuntur, & purgantur. glo. in c. pastoralis. de re iudic. in clemen.
- Limenarcha** est vocabulum græcum, qui limen portum dicūt, hinc limenarchæ qui præsumt oræ maritimæ, maximè in hostium confinio. de quibus meminit Arcadius in l. munerum ciuiliū. §. qui annonam ff. de mun. & hono. & Paulus in l. limenarchæ. ff. de seruis fug. & Imp. in l. nō idcirco. C. de libe. cau. in quibus tamen locis liminarcha legitur tanquā à limine descēdat, secundū gl. nostram. Possēt etiā fortē dici liminarcas, absque aspiratione; idē sic vocitatos, quia ad hoc cōstituebantur vt hostes, à limine pellerent, & sic erit vocabulū latinum & cōpositum, & communis lectio seruabitur, & secundū hæc castiga verba

- Imp.** in l. j. C. de offic. cōmi. ori. vbi alitarchia mēdosē legitur pro limenarchia, id est, limum præfectura.
- Limina,** fines imperij dictos esse, docuit Iusti. in §. sed si. Institu. quib. mo. ius pat. pot. solu.
- Liminarhæ** dicuntur principes locorum in quibus sunt diuersarum prouinciarū aut regnorum diuersorum limites & termini, vnde etiam dicuntur col liminarhæ qui confinia oppida vel ciuitates tenent trans limitem locorum.
- Limitanei** dicuntur qui constituti sunt inter castra & ciuitates vel confinia oppida vt limites defendant & colant, vt C. de fun. limi. l. vlti. in si. lib. xj. Et dicit Accur. super rub. ibidem, quòd quidam habent pro limitosis limitrophis, à trophos, id est descriptio, & limites. i. descriptio ad vsum limitū, aliàs militū qui imperiū custodiūt.
- Limitanei fundi,** require Fundus limitrophus.
- Limites** sunt fines vel termini regionum, inde limitare terminare dicitur vel restringere, vnde limes est terminus agris positus, vel pratis seu campis, vel etiam dicitur meta. Sed limes est introitus domus, dictum à limite. Nā limina sunt ædium, limites verò regionum vel finium. de quo inst. qui. mo. ius pat. pot. solui. §. dictum est autem.
- Limitrophus fundi,** require in ver. Fundus limitrophus.
- Linea** est collectio personarum ab eodem stipite descendentiū diuersos gradus continens, & numeros distinguens, & est linea graduum descendentiū & collateralium. l. j. & l. iuriconsultus. ff. de grad. affi. ita diffinit Ioan. And. in appa. suo super arborem consanguinitatis, vbi vide latè per eum.
- Linea margaritarum,** series est margaritarū pertusarum filo insertarum. l. lineam. ad legem Falcid.
- Lintheum** non dubitatur velum vocari.
- Linthearij** sunt qui linthea nauis vel nauium vel lintheorum negotiationem exercent, & c.
- Linthearia** dicitur talis negotiatio.
- Lintheariosa** vel linthearium est negotiatio lintheorum.
- Lintrarij,** lintrariū exercitores, lintrares autem sunt naues fluuiatiles, quæ remis aguntur. lintrariorum meminit l. j. nau. cau. po. stabu).
- Lis** à contentione limitis prius nomen sumpsit, de quo Vergi. Limes erat positus litem vt discerneret agris. c. forus. de ver. sig. ad mediū. Et lis dicitur mota cū fuerit contestata. c. ex parte. ij. de ver. sig. & c. aduersario. de excep.
- Lis** etiam actionem designat. l. litis. de verb. sign.

**Litem æstimare**, vide æstimare.  
**Litem contestari** dicitur quando actor proponit intentionem suam & actionem coram iudice contra aliquem, & ille statim negat, tunc est lis contestata. Et dicitur pendere, nam in suspenso sunt omnia, donec lis sopiatur, id est terminetur, ut ad superiorem negotium transmittatur. Et dicitur lis pēdere quo ad hoc ut nihil innovetur quatuor concurrentibus. Primò quòd citatio emanaverit. Secundò, quòd iudice competente. Tertio quòd ad partem pervenerit, vel à parte impediēte factum sit quominus pervenerit. Quarto quòd in ea talia sint expressa, p quæ pars instruat super quibus conveniatur, ut in clemen. fin. ut li. pen. Et potest addi quintum, ut ibi not. quòd emanet & perveniat debito tempore.  
**Litis contestatio** est negotij principalis ab actore & reo hinc inde facta narratio, quam narrationem præcedere debet libellus, nisi fortè de consensu partiū remittatur. Fit autem litis contestatio coram iudice per narrationem actoris, & contradictoriam responsionē rei, ut quia negat, vel per aliquā exceptionem quam opponit animo contestandi litem, id est ea mente ut in causa procedat vel desistat. Est ergo litis contestatio secundum Gof. hinc inde

apud iudicem negotij principalis facta narratio per principales personas, non per advocatos, nisi fortè principales adeò fuerint indiscreti, ut eorum defectus de licentia iudicis per alios suppleatur, ut in cap. pastoralis. de iudic. Et litis contestatio est initium actionis & conflictus in causa, de hoc vide glo. bonam in cap. dudum. ij. in verbo responsionem. de election. quomodo & quando fiat litis contestatio.

**Litis quasi contestatio** est quando aliquis conventus in iudicio super rebus mobilibus quas possidet nomine alieno, nominat dominum in iudicio, & accipit inducias ad denunciandum domino, ut ad iudicē veniat vel mittat. Si autem ipse dominus nō comparet in termino sibi dato, tūc lis quasi contestata est cōtra dominum siue habetur pro contestata, ad interrumpendum longi tēporis præscriptionem, ut in c. quoniam frequēter. §. in aliis. ver. q. si super. ut lit. non cōte.

**Litem pendere** est litem contestatam esse, vel litem in incerto esse, cūm ambiguus sit eius exitus & eventus: nam litis & iudiciorum eventus est incertus. ff. de pecul. l. quod debetur. Pendere autem dicitur lis per appellationem vel recusationem, consultationem, vel  
 r elat

- relationem, vel quandiu diffinitiuâ sententia non est lata, de quo per docto. vt lite pend. per totum.
- Litem** suam facere iudex quando dicatur, apertè ostendit Vlpia. in l. si filius familiâs. de iud. & Imp. Insti. de obli. quæ ex qua. delic. nascun. in princ.
- Literæ** de rato dicuntur procuratoris, quia constituens procuratorẽ semper adiicit in fine, q̄ quicquid procurator fecerit super causa ad quam datus est, gratum ratũ, &c. habebit, vt in c. cum dilectus. de relig. domi. in glo.
- Literæ dimissoriae** quæ, vide in ver. Dimissoriae.
- Literis** dicitur obligatio contrahi, quando quis confitetur in aliquo instrumento se recepisse pecuniam quàm nõduin recepit, sub spe numerationis futuræ sibi faciendæ, prout à creditore eidem promissum extitit. Illi competit actio non numeratæ pecuniæ, si exigitur ab eo debitum antequam recepit.
- Litigatoris** nomine non solum actor, sed etiam reus intelligitur, vt in cap. j. de litis contestata. lib. vj.
- Litigiosa** res est mobilis vel immobilis res vel se mouens, de cuius dominio causa mouetur inter petitorẽ & possessorem conuentione iudiciaria, vel precibus principis oblati, & iudicibus insinuatis, & per eum futuro reo cognitis. C. de litig. aũthen. litigiosa. Fit autem res litigiosa incotinenti oblato libello. Alij dicunt rem litigiosam non esse ante litis contestationem, de hoc glos. in cap. j. vt lite pendente. libro vj.
- Littus** propriè maris est, ripa fluminum: Et littus eousque extenditur, quousque maximus fluctus à mari prouenit. l. littus. de verb. signific.
- Liturgus** interprete Alcia. in l. ij. C. de cupres. dicitur qui publicè operatur circa res sacras præsertim: qui & lituchus dici potest.
- Liellus** differt à feudo, primò, quia eo iuratur secus quàm in liello. Itè feudum datur amore, liellus verò pro mercede. Itè in feudo non succedunt feminae, in liello secus, & de multis alijs differentiis, vide Feli. in c. cæterũ. col. v. & seq. in versic. nono fallit. de iudic.

## De L. ante O.

**Locare**, hoc verbũ licet plerunq; referatur ad accipientem pretium, sicut conducere ad illud dantem, tamen quandoq; viceuersa locare dicatur qui pretium dat, conducere verò qui illud accipit, vt annotat Accur. in l. j. in princ. ad leg. Rhod. de iac. nam veteres verbo locatio nis & cõductionis indifferèter utebantur. l. veteres. & seq. de

contr. empt. *de locat.*  
**Locatio** est personæ vel rei ad  
 vsum facta cōcessio vel merce-  
 de vel pecunia numeranda cō-  
 uenta, alioquin de alia re erit  
 contractus innominatus, de  
 quo vide not. per doct. de loca.  
 & conduc. super rubric.

**Locator** est ille, qui rem aliquam  
 pro certo pretio vel certa mer-  
 cede alicui vtendam concedit,  
 vel alium re sua mercede sibi  
 cōuenta vti permittit, vt cum  
 loco tibi domum meam ad ha-  
 bitandum in ea, ego dicor loca-  
 tor, tu vero qui sic vteris seu ad  
 vsum recipis, cōductor: nūcupa-  
 ris, vt in c. j. de loca. & condu.

**Locati actio**, requiritur supra, actio  
 locati.

**Locus** est non fundus, sed portio  
 aliqua fundi, fundus autem in  
 tegrum aliquid est quod suos  
 habet fines. l. locus. de ver. sig.

**Loci adiectio** significat diuersi-  
 mode disponi, verbi gratia, te-  
 stator dicit Titio lego centum  
 quæ sibi volo solui de pecunia  
 quam habeo in tali loco, puta  
 tali castro tali arca. Et si in il-  
 lo loco nihil est, tunc nihil de-  
 betur, si minus est; nihilomi-  
 nus tota pecunia debetur. l.  
 quidam testamēto. ff. de leg. j.  
 l. Lucilius. ff. de ali. & cib. leg.

**Ratio**, quia locus hic apponi-  
 tur ad demonstracionem vade  
 solutio fieri possit, & non ad  
 taxationem seu restrictionem  
 legati, quare legatum non re-

stringitur, etiam quia lega-  
 tum fuit factum in genere, &  
 sic remanet in genere, & adie-  
 ctio loci refertur ad designa-  
 tionem fiendæ solutionis. Et  
 quod de legato dicitur, idem  
 in contractu intelligitur, pari-  
 tate rationis, vt si dicatur: Pro-  
 mitto tibi centum soluenda de  
 pecunia quam habeo in tali lo-  
 co. Et ibi, lego vel promitto  
 decem quæ habeo in arca, si ni-  
 hil est, nihil debetur, si minus  
 est, illud tantum debetur. l. si  
 seruus. §. qui quinq; ff. de leg.  
 j. quia locus adiicitur summæ  
 immediatæ, & per hoc signifi-  
 catur quod illa summa quæ ibi  
 est debebatur, & non alia. Vn-  
 de testator vel promissor se re-  
 fert ad illud corpus pecuniæ  
 quod ibi est, & ideo si nihil est,  
 nihil debetur, vel quatenus est  
 eatenus tantum debetur. Et si-  
 naliter loci adiectio operatur  
 quod ratio dicitur, vel lege dis-  
 ponitur, vel prout volūtas dis-  
 ponentis dicitur, quam quoduis  
 medium probabile declarat, vt  
 l. cum certus. ff. de vino tri. &  
 oleo leg. l. si debitor. §. j. ff. de  
 cōtrah. emp. & vend. l. eum qui  
 calendis. ff. de verb. oblig. l. le-  
 gatum. §. vim. ff. de annu. leg.  
 l. ex eo. ff. de vino tritic. & ole-  
 leg. cum similibus.

**Locus insignis** secundum Ioan-  
 And. in cap. statutum de re-  
 script. lib. vj. est ciuitas, licet  
 ibi non sint periti. Et de hoc  
 dar

- dat ibi rationem. Sed secundum Innoc. Hostien. Abb. non sufficit esse ciuitatem, nisi sit ibi copia peritorū. Compo. dicit, sufficit si de vicino loco pos sunt haberi periti. Pau. de leaza. in clemen. vnica. de foro compe. dicit insignem locum in quo potest copia haberi necessariorum pro episcopo, familia, & equitibus suis, licet non sit copia peritorum.
- Locus religiosus**, require infrà, Religio.
- Locus sanctus** dicitur qui firmus est, & virtutibus munitus, de quo insti. de rerum diui. §. sanctæ quoque res.
- Loca vicina** quæ dicantur, vide Panor. in cap. super specula. in fi. de priuil.
- Locus** est bursavel marsupium, c. j. de deposti.
- Locuples** est qui satis & idoneè habet pro magnitudine rei; petitur. l. quos. de verb. sign.
- Locupletem** hæreditatem esse Accur. ait, quæ opes affert incommodis annexas. l. si quis mihi. §. ij. de acqui. hære. Azo verò in rub. C. de bo. lib. locupletem hæreditatem diffinit, quæ maior sit centum aureis.
- Logistæ** qui & rationales nuncupantur, sunt qui reddendis rationibus præstant.
- Logographus**, id est scriptor publicæ rationis, & dicitur à logos sermo vel ratio, & graphos scriptura, secundum Accur.
- in rub. C. de tabel. scri. & logo. lib. x.
- Lolium** herbæ genus, alio nomine zizania dicitur, vt etiã declarat gl. in cle. dudum. de sepul.
- Longa** consuetudo est quæ x. vel xx. annis inducitur, & multo magis longiori tempore, vt si xxx. vel xl. annis perdurat.
- Longum** tempus, longissimum & longæuum, vide Azo. in sum. quæ sit longa consuetudo. §. j. & dicitur longum tempus inter præsentis decennium, & inter absentes vicennium. l. fi. C. de præscrip. lon. temp. & §. j. insti. de vsucap.
- Lorica**, genera sunt armorum, vt in auth. de armis. §. penul.

## De L ante V.

- Lucrifacere**, id est acquirere.
- Lucrum** refertur ad omnia prouenientia ex prosperitate fortunæ qualiacunq; sint, quæstus tamen comprehendit solum lucrum proueniens ex industria personæ, vt est tex. & glo. in l. sed & si. ff. pro socio. not. Abb. in cap. sedens. nume. 13. de rescript. Quæ autem sint honesta lucra, vide Specu. in tit. de cleric. coniuga. vers. sed quam dices.
- Luctus** tempus alij vsque ad trigésimum diem, alij vsque ad quadragesimum obseruabant. xij. q. ij. & sc̄mina si nubat infra tēpus luctus infamis est, secundum leges ciuiles, vt C. de

secun.nup.l.j.& ij.

De M ante A.

**Lugubrare**. id est vigilare, & notari propriè attribuitur. instit. de leg. §. nostra.

**Luere**, id est, liberare. unde dicitur, pignus luitur, id est, liberatur. Alio modo accipitur pro puniri. unde dicitur. Luo pœnas. id est punior. De primo significato: vide instit. de leg. §. sed & si rem.

**Luminū seruitute cōstituta** quid videatur concessum, & quo differat à seruitute, Ne luminibus officiat, tradit Iuriscōs. in l. iij. de serui. vrb. præd. quid vero intersit inter lumen & prospectum, pulcherrime explicat. l. inter. & seq. eod. tit.

**Lupinū** est genus leguminis non minus terrā appetēs quàm lupus pecudes, & inde nomen sumpsit. tellurem mirū in modum amat, vt quamuis fructu solo coniectum inter folia veprēsq; ad terram tamen radice perueniat, & inter fruges enumeratur à Iuliano in l. fru gem. ff. de verb. signific.

**Lustrum** est spatium quinq; annorum.

**Lustramentum**, purgatio facta per veneficium, sacrificiū, aut incantationem. l. eiusdem. ad l. Cornel. de sica.

**Luxuria**. nota. Archidiaconus de consuetud. cap. finali libro vj. sumitur aliquando pro profusa impensa, vt docuit Bud. in Annoran.

**Acellare** est mastrare vel trucidare. Inde dicitur ma cellarij qui pecora vel quadruped

dia mastrant, vt est gl. v. in cle. j. de vita & honest. cleri.

**Maceria**, paries sine calce aliāve compactione formatus.

**Machinarius** mensor in l. vlti. ff. si men. fal. mo. dix. dicitur ad differētiā decempedatoris, vt admonet ibi Bud.

**Machinatio** vide suprā dolus. & est quasi astutum ingenium.

**Magi** sunt qui vulgo malefici ob facinorū magnitudinē nuncupantur. Hi sunt qui permissu Dei maleficiis elementa cōcutiunt, turbant mētes hominum minus confidentium & c. xxvj. q. v. nec mirū. Et ibi qui sunt necromantici, hydromantici, & de auguriis & aurospiciis, q̄ omnia ibi reprobantur.

**Magidem** in l. seruus. de condit. indeb. Bud. accipit pro genere lācis orbiculatæ. idq; ex Plin.

**Magister** dicitur qui præ ceteris alicuius rei siue negotij curā gerit. Et interpretatur syllabali ter quasi in maiori statu existēs, sed literaliter sic quasi manum acrem gerens inter scholares, tenens eos rigide, secundum gloss. vero. cap. j. de magist. dicitur à monēdo siue à monstrando: vt ff. de verbor. sign

signific. l. quibus.

Magister nauis. Require supra Actio exercitoria. & C. eo. tir. l. vnica. lib. xij.

Magistri scriniiorum dicebantur qui scriniis sacri Imperij præpositi erant, vel sunt pragmaticarij, sic dicti, quia pragmaticas sanctiones, illas, scilicet quas principes faciebāt & statuebant consilio procerū suorum, scribebant, & exēpla earū in scriniis reposita ad memoriam custodiebant.

Magistratus, prætores vel consules dicti sunt; eo quod maiores sunt reliquis officiis, & illi sunt tanquā capitis principis membra, vt C. ad l. iul. maiest. quisquis. Et horū alij sunt maiores, alij minores, alij medij. Maiores, vt illustres, qualis est præfectus prætorio orientis, itē illyrici, itē Africæ, itē vrbis Romæ. Minores sunt clarissimi, puta præsides prouinciarum. Medij sunt spectabiles, vt præcōsul, præfectus egypti qui dicitur augustalis, vt ff. de offic. præfec. augusta. Excellentiores præfecti sunt præfectus prætorio orientis, & illyrici.

Magnanimitas est ornatus omnium virtutum, secundum Philosophū. v. ethic. & est magnanimitas in Imperatore. l. j. C. de testa. lib. vj.

Magnificus dicitur quasi magna faciens. & ideo hoc verbum

competit regi ex etymologia vocabuli. Abb. in cap. nouit. de offic. deleg.

Maior dicitur ille qui xxv. annorum impleuit ætatem. de quo no. instir. de cu. per totum, & per doct. de restit. in integ. c. j.

Maiores propriè appellātur ascēdentes qui sunt vltra tritauū. l. iuriscōsul. §. parentes. ff. de gradib.

Maior pars attēditur quo ad numerum, & sanior quo ad zelū iudicum. Vel potest dici maior pars qui maiori innititur rationi: vt ix. dist. sana. & xvij. distinct. cap. multis.

Maioritas est multiplex, alia ordinis, alia dignitatis, alia senectutis, alia prælationis, de quibus vide per Abb. in cap. statui mus. in prin. de ma. & obe. vel dic quod quis dicitur maior altero quatuor modis, nobilitate, diuitiis, potētia, & honore, secundū Abb. in c. super eo. de testi. in vers. not. quatuor qualitates. & Fel. eod. cap. ver. no. ij. ibi, superior. col. iij.

Maiuma est ludus qui vigeat in maio. & dicitur à maio, vel maiuma, græcè. latine ingressus. s. æstatis, quando herbae frondēsq; virētes latificāt. Inde venit maius. C. de maiuma. in rubri. lib. xj.

Maiuma erat quidam ludus qui fiebat in mense maij. no. C. de maiuma. lib. xj. in rub.

Maledictus est qui obloquitur de

- homine, detrahēdo ei, & eum obloquiis deprimendo, vt c. j. de cleri. maledi.
- Malefici** speciali vocabulo, incantatores huiusmodique diuinitates appellantur.
- Malrfidei** possessor est qui scit se alienum occupasse. §. quod autem. insti. de vsuca.
- Malleatores** adulterinæ monetæ sunt qui falsam monetam malleant.
- Manceps** dicitur qui à populo vel fisco aliquid emit vel cōducit: vtitur hoc verbo Iuriscōn. in l. qui fideiussor, locati.
- Mancipium** est seruus vel ancilla, & est neutri generis in voce, sed cōmunis generis in significacione, & dicitur quasi manu captū, & dicitur mancipiū omne quod manu capi potest sicut homo, equus, & hoc generaliter, sed specialiter tantum significat homines, quia tales erant serui capientium eos in bello iusto.
- Mancus** est defectuosus, vt cui manus abscissa est, vel is qui ex imbecillitate dexteræ facilius vtitur sinistra. ff. de ædil. edi. l. qui clauum. §. penul.
- Mandatum** secundum Azon. est officium ab eo qui gratuito suscepit exhibendum. Et dicitur mandatum quasi mandatum. Quod enim aliquis per se facturus erat, alij gerēdum committit, contrahitur solo consensu. Et differunt mandatum, iussio, & præceptū, quod iussio importat necessitatē, nec finitur morte iubentis, quia successor, id facere tenetur. Mandatum verò importat liberam obsequendi voluntatem, & finitur morte. Vnde, Præceptum non præcipit mors præcipientis. Mandatum mādatore cadente cadit, vt not. de rescrip. eam te, & c. in his. de verborum significacione. Quidam tamen dicunt quod tam præceptum quam mandatum finitur morte, si nominibus expressis scribantur, secundum Ioan. Andr. xiiij. q. j. quod præcipitur.
- Mandator** dicitur ille qui aliquid mandat alicui vt sibi vel alij aliquid faciat. Require supra, Fideiussor.
- Mandatarius** est qui mandatum suscipit adimplendum. Et inter istos oriūtur actiones hinc inde, quia ille qui sic mandat alteri, contra illum qui mandatum suscipit adimplēdum, cum prius cogi non posset, quod reciperet mandatum, competit actio mandati directa in quantum eius interfuit factum fuisse quod mandabatur. Rursus ipsi mandatario qui mandatum suscipit, competit actio mādari contraria, si quas expensas fecit vel impensas ratione mandati suscepti, in quantum non excessit fines mandati. Si verò mandatum

- tum excessit in expensis factis, ipsas non repetet per actionem mādati contrarium. Sed in quantum vtiliter expedit, per actionem negotiorum gestorum repetet.
- Manet**, id est tenet vel astringit. c. cum laicis. de rebus eccle. non alie.
- Mangones** sunt q̄ in seruis emendis vel vendendis mercationem exercent.
- Manichei** sunt qui Christum dicunt non esse verū hominem, vt dicit glo. j. in l. Manicheos. C. de heret. & Mani. Extiterūt à quodam Persa, qui vocatus est Manes, qui duas naturas & duas substātiās introduxit, id est bonam & malam, & animas ex Deo quasi ex aliquo fonte manare asseruit. Testamentum verus respuunt, nouum ex parte recipiunt, ita dicit tex. xxiiij. q. iij. c. quidam.
- Manifestum** est publica vel famosa proclamatio ex certa scientia & certis autoribus proueniens. Et potest manifestum probari per multos testes vel autores, non tamen per tot quod fiat notorium, vide glo. in c. constitutionum. de verborum signifi. lib. vj. & vj. q. ij. placuit. Specu. ritu. de not. crimine. §. sequitur de manifesto. circa princip. vbi dicitur, manifestum est quod patet pluribus, sed nō omnibus, sed notorium omnibus patet: & no. in l. ciues. C. de appell. per Bal. & Butrigarium.
- Manifestum** illud dicitur quod ex coniecturis apparet. c. j. & ibi Abb. in ij. notab. de cleri. non resi.
- Manifeste** vel palam testari dicitur qui non in publicum hæredem nominat, sed corā testibus qui ad solēnitatem sufficiunt testatur.
- Manipula** est quoddā ornamentum quod Imperator Constantinus Cardinalibus concessit. Alij dicunt manipulum esse mitram Episcopalem. vide Spec. in rationali diuinorum. lib. iij. sub rubri. de manipu. & videbis pulcherrima.
- Manser** est filius illegitimus, proprie de scorto natus secūdm Host. quasi vulgo quæsitus. vnde secūdm Abb. Manseribus scortum sed mocha notis dedit ortum. Vt seges à spica, sic spurius est ab amica. Dant naturales quæ nobis sunt speciales. c. nisi cum pridē. de renun. in §. personæ. in fi. vbi glo.
- Manfus** secundum vulgare Italarum dicitur quantitas terræ, quæ duobus bobus sufficit in anno ad laborandum.
- Manualis obedientia**. no. de maioritate & obediē. his qui de restitu. spol. olim causam. ad quam subditi tenentur prælati suis sine scriptura & iuramento, vt no. in c. legebatur. de maio. & obediē.

- Manumittere.** vide Emancipare. Masculinum cōcipit fœmininū, sed non e contra. Panormi. in c. super inornata. in j. col. verfic. nec statutum. de p̄ben. de quo articulo diffusissimè Dec. in l. ij. de reg. iur. vbi vide.
- Manumissio** est datio libertatis. insti. de liber. in princ. Et manumissus dicitur qui est liberatus à manū & potestate domini. Nam quādiu in seruitute est, sub manu & potestate domini sui est, sed postquā manumissus est ab illo liberatur, ergo dicitur quasi extra manum, id est potestatem domini sui missus, & talis dicitur libertus domini sui, & dominus patronus eius.
- Manumissio testamentaria** dici potest quæ ex causa testamēti præstatur, vel propter testamentum contingit.
- Manus**, pro potestate. insti. de liber. §. j. aliquādo ponitur pro artificio. l. mulieris. de ver. sig.
- Mappa** est ornāmētū equi, & sunt linteamina alba quibus cooperiuntur equi. Cardinaliū cū faciunt processionē. nō. in auth. de cōf. §. quāta cunq;. Aliter capit in l. iij. de sup. leg. vbi secūdū Neb. significat stragulū mēsa.
- Mariti** appellatione nō veniunt sponsi de præsentī in materia odiosa, secus in fauorabili, quia tunc veniunt spōsi de futuro, vt dicemus infra, in verbo vxoris appellatione.
- Marmoris** appellatione quid veniat, docet Iurisconf. in l. questum. de leg. iij.
- Marte suo**, id est suis viribus, & non aliūde accersitis administrulis. l. j. C. ne lic. poten.
- Massaritia** est idem quod supellex, videlicet omne vtētile domus, cuius appellatione vestis non continetur, vt l. si quis in fundi vocabulo. ff. de leg. a. j.
- Masticonium** est domus vbi leprosi congregantur.
- Mastigophori**, qui agonathetas comitantur in certaminibus. l. vlti. de mun. & hono. vbi Bud.
- Materfamilias** dicitur quæ est notæ autoritatis & honestæ vitæ in domo sua: vnde nec nuptiæ nec natales faciunt matremfamilias, sed boni mores.
- Materia** est vnde quid conficitur, vt in scypho metallum, in contractu consensus, quapropter sic proprie appellantur ligna, quæ adificiorum alteriusve operis causa habentur. l. ligni. de leg. iij.
- Matertera** est matris soror, vt institui. de gradi. cog. in ver. matertera.
- Matertera magna** est auæ soror, sicut pro matertera pro auæ soror.
- Mathematici** sunt qui dicunt se scire aliquam artem diuinādi.
- Matricula** est chartula in qua scribitur aliquid, & præcipue liber vniuersitatis in quo nomina suppositorum conscribuntur

buntur & immatriculatur, & est diminutivum à matre. l. matricula. C. de agen. in reb. lib. xij.

**M**atricularius dicitur habens officium pulsandi campanas, vel q̄ habet matriculare studētes.

**M**atricuria dicitur habens curam ecclesiæ. textus & glo. in c. mulieres. xxxij. distin.

**M**atrix ecclesia ponitur pro maiori baptismali quæ generat baptismum sicut mater, vt gl. in verbo, matricem: in clemē. j. de sent. excom.

**M**atrimonium idem sonat quod nuptiæ, & est legitima maris & feminae coniunctio, individua vitæ consuetudinem retinens. xxvij. quæstio. ij. §. j. & subaudi quo, scilicet ad propositum in quo debent esse tempore quo nubunt vel matrimonium contrahunt. institutu. de patria potest. in princip. Et matrimonium est duplex, scilicet verum, & præsumptum. Verum, quod contrahitur inter personas legitimas per verba apta, nullo impedimento subexistente. Præsumptum dicitur quando inter personas legitimas interuenit tractatus de contrahendo, vel verba apta, in euentum tamen conditionis vel arbitrij alieni, & succedit copula carnalis, vt inquit Goffre. Et non dicitur patrimonium ( licet à digniori debeat fieri domina-

tio, & tantum votum habeat vir in liberos, sicut mater. l. liberorum. ff. de verborum significatio. ) ideo quia mater maius exercitiū vel officium exercet circa liberos quàm pater. c. fina. de conuer. coniug. quia ante partum onerosa, in partu dolerosa, & post partum laboriosa. Igitur ad honorem eius dicitur matrimonium, vt etiam de conuer. in si. cap. ex literis. Et not. quòd matrimonij tria sunt substantialia quæ dicuntur bona eius, vt de condi. appo. cap. vlti. & xxvij. quæstio. ij. omne itaque, scilicet fides, proles, & sacramentum. Et nbra quando contrahatur matrimonium, & quando sponsalia de futuro, declaratur ex significato verborum prolatorum, & æctuum sequentium. Vnde verba formalia matrimonij sunt illa quando vir dicit, Accipio te in meam mulierem, & mulier, Accipio te in meum virum. cap. licet. de spon. duo. & cap. si inter. de spon. Similiter est matrimoniū si quis iuraret quod aliquā ab hoc tempore pro cōiuge teneret, & ei sicut vxori fidem seruaret, & ipsa eidem iuraret se illū pro marito habituram, ei sibi tanquam viro proprio seruituram, vt in c. ex parte. de sponsa. Nam licet ibi non exprimat̄ur verba formalia, tamen

idem

idem est si vnum de æquipollentibus fiat, vt l. certum. ff. si certum petatur. Dicunt etiam quidam Docto. quòd verbum habiturum hic significat præteritum, non futurum. Similiter dicendo, pmitto tibi quod nunquam habebò aliam vxorem nisi te, vel volo te & non aliam in vxorem, vel consensio in te sicut in meam vxorẽ, vel promitto quòd volo te habere in vxorẽ, vel placet mihi te habere in vxorem, vel promitto quòd tibi seruabo fidẽ sicut vxori meæ, vel volo quòd ab hac hora in antea sis mea vxor, vel iuro quòd habebò te pro legitima vxore. de hoc vide xxij. quæst. iij. §. vlti. versi. est etiam. Item si dixerit, iuro vel promitto tibi tanquam vxori dummodo verba mulieris sequantur, contrahitur matrimonium per quẽlibet prædictorum modorum, vt not. ibi Specu. eodem tit. §. j. Item ibi, si dicat vir, iuro quòd tu es vxor mea, & mulier econtra, iuro quòd tu es vir meus: dicunt quidam quòd non sit matrimonium de præsentis, sed sponsalia de futuro capiendoes pro eris. ff. de verborum significat. l. verbum erit. Nam & si sint verba præsentis temporis, non tamen ad matrimonium apta, ergo alij dicunt quod nec sponsalia contrahantur. Sed ibi promitto, quòd te

ducam in vxorem, & decatero tenebo te vt vxorẽ, sunt sponsalia, quia sensus est, ego te ducã, & ex quo te duxero, decatero te tenebo. argu. c. ex literis. ij. de spon. Secus si non addito verbo ducam, dicat, promitto quod tenebo decatero in vxorem, etiam dimisso hoc verbo decatero, tunc est matrimonium, vt c. ex parte, & sponsa. præallega. De origine autem matrimonij, quòd sit à triplici iure, videlicet à naturali, gentium, & ciuili: vide in glo. insti. de iure natu. gent. & ciui. in princip. super ver. matrimonium, & quot modis potest impediri: vide institu. de nup. in gl. super ver. enumerari. vbi ponunt quatuordecim.

Matrona dicitur quæ iam nupsit quasi quæ in matrimonio cõuenit.

Matruales, sunt filij & filia matris. l. j. ad l. Pom. de parri.

Matula genus vasis est ad vinam & aquam tenendam, proinde modo muliebri continetur, vt scripsit Vlpia. in l. argumento. §. mûdus. ff. de au. & ar. leg. Alio nomine matella & matellio dicitur. Plau. in Amphi. Ne tu postulas matellã vnã tibi aquæ infundi in caput?

Maturare quandoque significat festinare, quandoque est per solem digerere, vt fructus maturantur.

Maturus quis tripliciter ostenditur, vultu, gestu, voce. Spec. in tit. de

tit. de aduo. §. v. versicu. cùm autem.

Maximè quandoq; dicitur comparatiue. Aliquãdo pro tantũ. de fil. presby. c. ad abolendam. Aliqui legũt maxime pro magis, & sic tenetur propriè, secundum Ber. ibidẽ. Item maxime supponit idem in alio casu, sed maiorem esse rationem in expresso. C. vnde libe. l. fin. Aliquãdo subauditur, vt l. verum. in princ. ff. pro socio. Ad primũ facit ff. de proba. l. cùm deinde. in prin. & ibi maxime. de pœni. & re. cap. officij. in fi. de spon. c. spõsam. vide de hoc not. cap. præal. ad abolendã. in addi. gl. j. & per Io. And. super ea etiam not. de hoc in c. cùm cõtingat. de foro comp. in gl. j. de elect. cùm inter. & c. quoniam frequenter. §. porro. vt lite nõ conte. & propriè implicat idem in contrario sensu.

De M. ante E.

Mœchia potest dici omnis fornicatio. xxij. q. iij. omnis mœchia, & ibi plene.

Medianum idem quod medium, verbum est architectonicum, quo frequenter vtitur Vitru. habetur hoc verbum & in l. si vero. ff. de iis qui deie. vel effud.

Mediastinus seruus est ex abietioribus, ita dictus, quia domestica quæque vilissima mi-

nisteria obire in domo cogebatur, vt ligna congerere, domum purgare, & alia huiusmodi. Hoc autem nomine inde vtitur, quia in media domus parte ad omnium aliorũ iussus præsto esse debet. de quo meminit Iurecõsultus in l. icẽ apud Labeonem. §. prætor ait. ff. de iniu. & in l. j. ff. nau. cau. po. stabula.

Medici qui dicantur, docet Iurisconsul. in l. j. de var. & extraor. cogni.

Medium dicitur hæc vita. xxij. quæst. iij. hæc autem vita. & not. Ioan. And. in proœ. clem.

Medogrammataxi. in l. fi. C. de tabu. scriu. & logogra. lib. x. sunt quos scribæ consulebant.

Melinum, de quo in l. quæsitum. de leg. iij. species est coloris.

Meloproximus, vna dictio est, & est nomen dignitatis, vt not. in l. peculiari. C. de proxim. sacro. scriu. lib. xij.

Membrana species chartæ in qua describuntur instrumenta & alia quæ conseruatione indigent, & ideo dicitur quia de membris animalium eripitur, vt instit. de re. di. in glo. §. literæ.

Mendacium. Require suprã, dolus. vnde Augustinus dicit mendacium est falsa vocis significatio cum intentione fallendi, quod sic debet intelligi cum intentione fallendi quæ tũc ibi est, vel postea aduenit.

Quan

- Quandoque enim aliquis aliquid promittit, non tamen voluntatem fallendi actum habet, sed postea acquirit.
- Mendicantes dicuntur quos in publicum quaestum intuta mendicitas vocauit, & illi reficiantur publicis annonis. Validi autem & robusti non debent mendicare, ne miseris & debilibus panem auferant. C. de mendican. vali. l. vnica. lib. xj. & in authenti. de quaest. col. vj.
- Mœnia dicuntur propriè ædificia murorum ciuitatis, sic dicta, quia muniunt ciuitatem. Et interdum dicuntur mœnia abusuè omnia ædificia.
- Mœniana dicta sunt podia & eius modi exterius porrecta ædificia, originem huius dictionis pulcherrimè exponit Alcia. in l. malum. de verb. sig.
- Mœnium vel mœnariū idem est quod vestibulum à mœnibus septum. Et dicitur ideo quia mœnibus adhæret, secundum Hugonem. Alij ponunt manerium.
- Mensa sæpe in iure accipitur pro tabula, qua vtuntur argentarij. Inde mensarij & mensularij dicti.
- Mensor est qui metitur agros, columnas, vel signa, vel homines, vel frumentum, vel mœnia iuxta castrum, vel hospitia, vel etiam qui omnia officia assignat secundū Accur. C. de mens. in rub. lib. xij.
- Mera donatio. Require suprâ, Donatio.
- Mercatores qui verè & propriè appellandi sint, vide Alcia. in l. mercis. de verb. sig.
- Mercis nomen ad mobilia tantum pertinet. ff. de verbo. sig. l. mercis.
- Meretrix dicitur quæ multorum libidini patet. xxxiiij. dist. vidua vel cuius turpitudine publice venalis est. xxxij. q. iiij. meretrices. & in gl. ij. c. inter opera. de spon.
- Meritoria dicuntur diuersoria.
- Merum imperiū est habere gladij potestatem ad puniendum facinorosos. Vnde merum imperium dicitur quædam summa potestas, per quam ea quæ sunt iurisdictionis maxime explicantur. Et merum dicitur, quia separatum à cognitione pecuniaria eo quod inde nullum sequitur commodum pecuniarium, vt instit. de publi. iudi. in prin. Hæc autem sunt meri imperij, facinorosos punire, delinquentes incarceratione, membra mutilare, pœnam capitalè imponere, & hæc pœna est triplex, vt dicit Host. de iure iu. c. veniēs. scilicet mors, exilium, & relegatio. ff. de publi. iudi. l. ij. Alia de mero imperio, vide in ver. mixtum imperium.
- Mesonauta est infimæ conditionis seruus in naui, sicut medianus

- stinus domi, de quo supra, nam mesonauta ex eo dictus videtur quòd in media naui residens omnibus præsto sit.
- M**etallum & æs sunt nomina generalia mineras significantia. Et differunt metallum & opus metalli, vnde ille damnatur in metallum, qui ligatur cum ferro, & onere & labore grauat, vt nō liceat ei facile abire. Sed ille dānatur in opus metallicū, qui ibidē liberus habet habenas, & aliis metallū fodientibus ministrat, & illius leuior est pœna, alterius autem grauior, de quo gl. no. inst. quibus mod. ius pat. pot. solui. §. pœna feruus.
- M**etallarij sunt qui affluentiam exercitij metallorum habent, vt C. de metal. & matalla. & procar. metal. secundū Accur. super rubr. lib. xj.
- M**etallarij verius dicuntur qui metalla è terræ visceribus efodiunt.
- M**etallicus, idē qui metallarius.
- M**etarsi, aliās dicuntur metharij purpurei. C. quæ res vendi non possunt. l. j. Vel est color quidam.
- M**etatores, vt ex Vegetio tradit Bud. sunt qui demetiuntur loca vbi milites figant tentoria, vel qui hospitia in ciuitatibus præstant. Hos Italicè forerios appellamus.
- M**etaxa, sericum, vnde metaxarij, negotiatores qui sericum emunt venduntue.
- M**etæci, latinè incolæ dicuntur. l. pupillus. de verb. sig.
- M**etreta, genus mensuræ tres vrnas continens.
- M**etrocomia est villæ mensura, quæ datur translatis iussu principis, vt C. de iur. fil. l. certa. vnde metros græcè, mensura latinè dicitur, & come villa, inde metrocomia quasi mensura villæ, secundum Accur. C. non lihabita. metro. loca sua ad extra. confer. super rubr. lib. xj. Eriam metrocomiæ sunt parochiæ vel dioceses.
- M**etropolitani à mensura ciuitatum dicuntur, quia decem vel vndecim debent sub se habere ciuitates. vj. q. iij. cap. j. Vel dicitur à meter, id est mater, quia metropolis est mater aliarum ecclesiarum, secundum gl. ibidem. Eriam metropolitani singulis prouincijs præminent, quarum autoritati & doctrinæ ceteri sacerdotes subiecti sunt, sine quibus reliquis episcopis nihil agere licet de his quæ spectāt ad totam prouintiam secundum gl. xxj. dist. clerus. §. metropolitani.
- M**etus est instantis vel futuri periculi causa mentis trepidatio, vt ff. eod. tit. l. j. Et not. quod licet non sit necessarium periculum esse præsens, tamen exigitur metum esse præsentē, saltem pro futuro periculo. ff. eo. tit. l. metum. ij. nam per metum

non quemlibet timorem accipimus, sed maioris mali, ut in l. metum, præalleg. Et dicitur metus quia mentem tenet vel terret seu impedit. Qui enim timet, non semper gerit in corde quod habet in ore, de hoc vide gl. ij. c. ad audientiam, de his quæ vi met. cau. fi. Inde meticulosus, metu plenus, scilicet qui metuit timenda & non timenda. Et distingue metus, quia alius est probabilis, qui cadit in constantem virum & animosum, & hic excusat, ut est metus pœnæ mortis, & cruciatus corporis, metus stupri & seruitutis. Alius est non probabilis, scilicet, qui non cadit nisi in hominem pusillanimum & formidolosum, & hic non excusat, ut in c. cum dilecti. eod. tit. Meum est quod vendicari potest. l. Quintus. ff. de auro & arg. leg. quinetiam actiones meorum verbo continentur. l. meorum. de verb. signific.

*De M ante I.*

**Miles** est qui iurat se non euitaturum mortem propter reipublicæ salutem, vel qui iuravit à signis non recedere. ff. quib. ex cau. manu. l. pen. & scriptus in matricula, ubi alij milites scripti sunt. ff. eod. tit. l. j. per totum. Etiam dicitur à malo quod sustinet pro aliis, vel à mille, quia ex numero mille hominum eligitur, ut ff. de mi.

test. l. j. §. miles. Vnde secundum Azonem miles dicitur à militia, id est duritia, vel à mille, quia de mille fortè solum vnus eligebatur in militem, & sic dicitur quasi millesimus. Et no. ad hoc quòd quis dicatur verus miles, sex sunt necessaria. Primò, ut non sit negotiator. C. ne mili. nego. l. j. lib. xij. Secundò, ut examinetur. C. qui mili. non pos. l. j. lib. xij. Tertio, quòd ei ensis cingatur. ff. de testa. mili. l. iij. Quarto, stigma, id est nota publica debet suo brachio inscribi vel imponi. C. de fabric. l. iij lib. xj. Quintò, in numero aliorum debet poni & scribi. ff. de testa. mili. l. ex eo. Sextò, quòd talis habeat privilegium legis cõcessæ militibus, vnde,

Stigma, mucro, scriptum, genus, examen, sacramentum.

Hæc sex quæ dici possunt in milite quæri.

ut not. inst. de test. mi. in principio circa glo.

**Miliarium simpliciter** l. vas est quo panicum de milio coquitur, ut scribit Accur. in l. etsi. de auro & arg. l. e. milliariū verò duplici l. dicuntur mille passus.

**Mimi** sunt ioculatores & alienæ personæ imitatores effictoresque, veluti histriones, & alij id genus gesticulorum.

**Miniculatoris nomine** vsus est Vlpia, in l. iuris iurandi. de ope. lib.

- lib.** pro eo qui capitales literas manuscriptis codicibus minio aut rubrica præfigit.
- Minima** causa est causa duorū aut reorū, quia pro ea nō dat actio de dolo, vel decem aureorum, aliās decem solidorū, vel quæ ad sumptus iudiciales non sufficit. ij. quæst. vj. anteriorum. §. illud. de hoc est glo. vnica in cap. de appellatio. tit. de appel.
- Ministerij** (aliās ministeriani) dicebantur fortè à ministrando. quia præerant castris principum. C. de castren. & minister. lib. xij.
- Ministerium** aliquādo significat ministrum. l. in eadem. ff. ex quib. cau. ma. & l. ij. de serufugit.
- Minor** est qui nondum impleuit vicesimum quintum annum, aliās minor sumitur generaliter pro quolibet inferiori.
- Minus.** hæc dictio quandoq; vim non habet comparatiui, vnde minus soluisse intelligitur, & qui nihil soluit. l. minus. de verb. fig. Interdum refertur ad tēpus, quo fit, vt minus soluere dicamus qui serius quàm debebat soluit. l. si cui. de verb. significatio.
- Miopes** latine sonat quasi minus videntes dicas, teste Alcia. in l. inter stuprum. de verb. fig.
- Miraculum** dicitur propriè illud quod contingit cōtra naturā: nam si naturaliter aliquid posset contingere, non esset miraculum: & quot sint necessaria ad esse miraculi, vide gl. Spec. circa finem. in cap. j. de relig. & vene. sanc. lib. vj. & qualiter probetur, vide Gemi. in cap. j. nume. 3. & ibi in apostil. in verbo. directa probatione. de confel. lib. vj. Bald. in l. solūm. colum. fina. C. de testi. & hæc in cap. venerabili. eod. tit. Alex. consi. iij. volum. iij.
- Myrobrecharij**, qui vnguenta vendunt, hoc nomine tamen propriè appellantur qui delibutos capillos gerunt. Alciat. in tres posteriores libros Cod. tit. de excus. arti.
- Miserabiles** dicuntur omnes illi quibus nos ex natura mouemur ad miserandum propter fortium iniuriam, puta senes decrepiti, debiles diuturno morbo fatigati, etiā si sic sunt diuites, viduæ. Etiam religiosi inter personas miserabiles computantur. not. per Azo. in sum. quādo Imperator inter pupil. & viduas, in fi. & vide latè Alberic. in suo dictiona. in verbo miserabiles personæ.
- Miscere & confundere** differunt. vt not. glo. insti. de re. diui. §. quòd si frumentum.
- Missa** solennis est illa quæ dicitur etiam non pulsatis campanis nec alta voce. Abbas in cap. permittimus. de senten. excommunicata. quod est intelligendum nisi communis vsus loquendi aliter se haberet, se-

cundum Felin. in d. cap. permittimus.

**Missalia** (aliàs missalia) dicuntur donaria vel quædam præstationes, quas nouus prætor creatus mittebat in vulgus, vt quod quisq; apprehenderet, eius fieret, & in coronatione Papæ vel Imperatoris fieri solet, vt per hoc pressura minuatur. de quo glo. in §. hoc amplius. instit. de rerum diui.

**Missionum**, id est dimissionum, in re militari multa sunt genera quæ clarè explicat Iurif. cons. in l. ij. de iis qui not. in fa.

**Mysterium** dicitur illud quod secretam & reconditam habet dispensationem, hoc est occultam & inuisibilem virtutem & gratiam à Deo dispensatam & collatam. j. q. j. multi. vbi datur differentia inter mysterium, sacrum, & sacramentum.

**Mitras** enumerat Vlpia. inter vestimenta quibus mulieres tegendi capitis causa vtuntur. l. vestis, de auro & arg. leg.

**Mittere in possessionem** est possessorem facere, aut in possessionem ducere, vt rem custodiat; verbi gratia, contendisti mecum fundum castellanum esse tuū, & probasti, iudex per executorem mittit te in possessionem, id est facit te possessorem. Item volui agere cum Titio, qui citatus noluit venire ad iudicium, iudex me mittere debet in possessionem fundi

quem petebam, non vt possideam, sed vt custodiam rem, & maneam in fundo vt ipse Titius tandem tædio affectus veniat & litem suscipiat, donec probauero illā rem esse meā, vide glo. fin. in cap. contingit. de do. & contu. quid operatur missio in possessionē in actione reali & personali ex primo & secundo decreto.

**Mittere in possessionem nomine ventris**, est mittere in possessionem nomine eius qui est in ventre, vt cū mulier prægnans mittitur in possessionem nomine filij vel filiæ hæredis quem vel quam habet in vtero ex marito præmortuo.

**Mixtum imperium** est potestas media per quam ea quæ sunt in iurisdictione media explicantur. Et dicitur mixtū, quasi ex iurisdictione & mero imperio, eo quòd habet cōmodum pecuniarium, & pertinet ad ipsum bonorum possessionem dare, in possessionem mittere, iubere cauere, pupillis tutores dare, & omnes aliæ pœnæ graues præter pœnam capitalem & mutilationem, vt est relegatio, fustigatio, vel grauis correctio. ff. de iurisdictione. omn. iud. l. j. in glof. & in tex. Aliter distinguitur, prout recitari solet circa cap. quod sedem. in glof. j. de offic. ordin. Merum imperium est quædam summa potestas & alta ex publico

blico inducta, vt gladij potestas ad animaduertendum in facinorosos, & est apud principes principaliter, scilicet, Papam & Imperatorem. Et in spiritualibus merum imperium est, vt depositio, translatio sedium episcopaliū, & diuisio duarum ecclesiarum cathedralium, vel diuisio vnus in duas, vt in c. quod translationem. de offic. leg. vbi vide plura in glo. Sed in secularibus merum imperium est pœna capitis, (vt supra) quæ principaliter est apud principes seculares, scilicet reges, duces, marchiones, comites, &c. Et etiam apud archiepiscopos, patriarchas & episcopos, tanquam apud missos, vt in cap. solitæ. §. subditi. de maio. & obediunt suis concordant. Mixtum verò imperium est quædam bassa vel media potestas ex publico inducta, partem capiens ex mero imperio, & partem à iurisdictione, vt est in spiritualibus dedicare ecclesias, vel altaria consecrare, & virgines velare. Et talia possunt committi non habenti iurisdictionem, vt in glof. præalleg. & ea quæ sunt meri imperij expediuntur iudicis officio nobili, & principaliter tendunt ad bonum publicum.

Mixti imperij quæ sunt, etiam expediunt iudices ex officio

nobili, sed principaliter tendunt ad bonum priuatum. Sed ea quæ sunt simplicis iurisdictionis, expediuntur iudicis officio mercenario, & tendunt etiam ad bonum commune. Venit ergo ab imperio imperiolum, id est paruum imperium, quod habent iudices inferiores, de hoc not. in cap. si diligenti. de foro competen.

*De M ante O.*

Mobilia, licet hoc verbum passiuam respiciat significationem, & verbum mouentia actiuam, tamen pro eodem accipiuntur, nisi aliter de mente ea proferentis constet. l. mouentium. de verborum signific. vbi Alcia.

Moderatio importat diminutionem. Et sic not. pro statutis quæ dicunt de moderatone pœnæ ad arbitrium potestatis, quia moderatio importat diminutionem, ita Felin. in c. ex literis. versic. fallit secundò, & versic. tertia declaratio. col. xij. de consti.

Modica summa in iure variè intelligitur, de quo vide Alcia. in l. hæc adiectio. de verb. sign.

Modius est mensura sexdecim sextariorum: continet autem sextarius vncias quinas denas, sic dictus quia sexta sit pars congingij. Alcia. in l. vinaria. de ver. si.

Modiolus poculi genus. l. Seiz.

de au. & arg. leg.

Modus est moderamen dispositionis per appositionem oneris tanquam causæ finalis, vt patet ex legibus de ipso loquentibus. Et dicitur moderatio, ad differentiã cõditionis, quæ est nõ moderatio sed suspensio. Dicitur tanquam causæ finalis. verbi gratia, promitto vel lego vt illud facias. Nam si dico promitto & illud facias, tunc non esset illud per modũ causæ, sed alterius dispositionis, & hoc capiendõ modũ specialiter, sed generaliter est omnis dispositio vel qualitas adiecta dispositioni. l. obligationũ. §. modus. ff. de actio. & oblig. Fit autem modus per illas dictiones vt dummodo, ne, id est vt non, &c. Sed quia, facit causam, et si, cõditionem, vt supra de condi. Nam modus significatur per omnem dictionẽ vel orationem ex suo proprio significato, vel aliã moderatiõnem importantem, verbi gratia, dono vel lego equum, vt des illi equũ. C. de his quæ sub mo. lega. relin. l. ij. & l. cum ab eo. ff. de contrahen. emp. ibi veluti si emptor hoc modo, vbi dicitur, qd si emendo fundum pignori obligatũ à te hoc modo dicam, vt liberares, tunc liberare teneris. Et sic modus fit per dictionem vt. Etiam in dictione dummodo, eadem est significatio, vt d. l. cum ab eo.

Item in aduerbio ne, vt dicendo, Titium hæredem instituo, ne fideicommissa ex testamento Sempronij retineat, quia dictione, exponitur pro vt nõ, & sensus est vt non retineat. l. cum pater. §. Titio. vers. planẽ. ff. de leg. ij. Idem in præpositione ad, vt dicendo, Lego illi mille ad monumẽtum meum ædificandum, quia sensus est vt ædificet monumentum. l. quibus diebus. §. fin. ff. de cond. & demon. Idem in dictione pro, vt lego decem pro cura corporis mei sustinenda. l. Lucius. §. fin. ff. de leg. ij. Idem in præpositione in, vt dicendo, in cura corporis mei, in monumento faciẽdo, &c. Sed si diceretur, lego vxori meæ in tempus liberorum, tunc faceret conditionem. Idem in dictione nomine, vt dicendo, nomine dotis puellarum pauperum, vel redemptionis captiuorum lego, &c. Vbi non significatur conditio sed modus. l. nulli. C. de episco. & cleric. Ratio, quia captiui semper sunt capti, & puellæ semper sunt pauperes: Secus si relinqueretur nomine dotis certæ personæ, vel redemptionis certæ personæ, quia tunc faceret conditionem. Et idem dic in omni alia parte orationis, quæ ad hoc significatum potest adaptari ex se vel subiecta materia.